



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020-699

Doknr.
200058

Dato
07-02-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 15. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 233 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 233:

”Vil ministeren redegøre for, hvor ofte mennesker udskrives fra indlæggelse i sundhedsvæsenet og psykiatrien og er umiddelbart nødsaget til at overnatte på gaden eller herberg?”

Svar:

Ministeriet ligger ikke inde med opgørelser over, hvor ofte mennesker udskrives fra indlæggelse i sundhedsvæsenet eller psykiatrien og umiddelbart herefter overnatter på gaden eller herberg.

Det fremgår dog af kortlægningen over hjemløshed i Danmark foretaget af VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd i 2019, at 148 personer, svarende til 2 pct. ud af i alt 6.431 hjemløse borgere, opholder sig på et hospital eller et behandlingstilbud, hvorfra de planmæssigt burde udskrives inden for en måned, men uden at der er fundet en boligløsning.

Det må aldrig være sådan, at et sygehus eller behandlingstilbud udskriver en borger til ingenting. Når patienter er færdigbehandlede, skal de naturligvis have et sted at blive udskrevet til.

Vi har med aftalen om udmøntning af reserven på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet afsat midler til en varig bevilling til nødherberger i vintermånederne, som gadesovende hjemløse kan benytte til akut overnatning i vintermånederne.

Der er med reserven desuden afsat 22 mio. kr. til en styrket indsats for implementering af Housing First på hjemløseområdet, herunder 2 mio. kr. til at kortlægge barrierer og succeser i arbejdet med Housing First i kommunerne. Der er afsat 20 mio. kr. til, at der i 2022-2023 kan følges op på kortlægningen og erfaringerne fra den igangværende Handlungsplan til bekæmpelse af hjemløshed, der indgik i aftalen om udmøntning af satspuljen for 2018-2021. Opfølgningen drøftes i forbindelse med udmøntning af reserven for 2022.

Regeringen har med økonomaftalen for 2020 aftalt med KL at igangsætte et arbejde, der skal sikre bedre sammenhæng mellem kvalitet på herberger, takster og den øvrige hjælp til borgerne.

Det er blot nogle af de initiativer, vi har iværksat for at forbedre indsatsen for og nedbringe antallet af hjemløse. Regeringen kommer de næste år til at præsentere flere



initiativer, der skal forbedre indsatsen for og nedbringe antallet af hjemløse og herunder sikre, at ingen udskrives til gaden.

Med venlig hilsen
Astrid Krag